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Namnet Maria syftar på Jesus mor som fick 
föda Guds son, Maria från Magdala som var i 
hans närhet, samt Maria, Jakobs mor, som var 
det första vittnet om Jesus uppståndelse. 

Utges av Svenska kyrkan i Lilla Edet med fyra nr/år och distribueras som  
ODR Samhällsinformation till alla hushåll i pastoratet. 

SVENSKA KYRKAN I LILLA EDET består av 
tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda 
och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del 
av den världsvida Kyrkan. Genom guds-
tjänst, diakoni, undervisning och mission 
vill vi tillsammans ta emot och förmedla 
Guds kärlek.

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
0520 - 49  47  00
svenskakyrkan.se/lillaedet 

Präster: 
Marcus Stille, 0520-49 47 02  
Rolf Pettersson, 0520-49 47 06 
Christer Borg, 0520-49 47 34

Diakoner:
Merja Andersson, 0520-49 47 07 
Yvonne Kerygman, 0520-49 47 04
Jane Lindberg, 0520-49 47 05

MARIA PRELUDIUM
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Marcus Stille,  
kyrkoherde

Jag är en sommarmänniska.  
För mig finns det ingen årstid jag 
uppskattar så som sommaren.  
Sol, värme, blommor och grönska, 
glada skratt, ljumma vindar och 
vatten… Hela vintern längtar jag 
efter sommar – och när sommaren 
äntligen är här, då vill jag hålla kvar 
den så länge det går. 
Ändå går det inte. Förr eller senare 
kan jag inte längre förneka det – 
sommaren är slut, hösten kommer. 
Dagarna blir kortare, solen värmer 
allt sämre, skratten kryper alltmer 
in i husen, de ljumma vindarna blir 
till snålblåst och grönskan blir gul, 
röd, brun… 
Samtidigt kan jag se buskar – till 
exempel Rhododendronen vi har 
i trädgården – som redan då satt 
knopp och väntar på nästa vår, nästa 
sommar. Den – liksom jag. Den blir 
ett vittnesbörd för mig om att andra 
dagar kommer. En sommar väntar 
mig – så länge världen består och 
jag får leva. 

Men en dag vandrar inte längre jag 
här på jorden. En dag består inte 
världen längre. Någon gång kommer 
min – och din – sista sommar, ja en 
dag också världens sista sommar. 
Vi vet det. Ändå är det så lätt att 
leva som om den dagen aldrig  
skulle komma. 
Kanske är det en anledning till att 
hösten också rymmer ett vemod. 
När värmen sinar och grönskan 
falnar blir det en påminnelse om 
världens och jordelivets ändlighet.  
I hösten pockar frågorna. Hur har 
jag tagit vara på de somrar jag fått? 
De år jag fått? 
”Alla dessa dagar som kom och gick 
– inte visste jag att det var livet”, 
läste jag på en bonad i ett församlings- 
hem för många år sedan. Orden 
har etsat sig fast i minnet. Frågan 
tränger på: och sedan då? Hur blir 
det sedan? 

Kan vi lära av naturen? Jag tror det. 
För vad händer med blomman som 
dör? Det blir frö. Frö som när det 
blivit sått i god jord – ger grönska 
på nytt. Och ännu mer. 
Så i vilken jordmån sår vi våra liv? 
Jesus pekar på var den goda jorden 
finns. Där Guds ord talas och får 
slå rot i hjärtat, i våra liv. Där bär 
det frukt trettiofalt, sextiofalt och 
hundrafalt. (Läs gärna Markus- 
evangeliet 4 om detta!) Och den 
frukten består: ”Aldrig vissnar  
bladen”, läser vi i Psaltaren (1:3). 
Vill du med mig – nu när sommaren 
går mot höst – 
så ditt liv i den 
jordmånen?  
Så roligt om vi 
då ses snart! 
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I varje nummer av Maria presenterar vi en profil inom det kristna musiklivet. Det kan 
vara en sångare, musiker eller låtskrivare inom t ex lovsång fram till klassisk musik, 
aktiva både i nutid och dåtid. 

QR-koden leder 
till en inspelning 
av ”Morgonluft” 
från 1985

Mathjälpen – 
hjälp som mättar

Musikrutan : Per-Erik Hallin
Musikrutan i detta nummer handlar 
om Per-Erik Hallin, gospelpianist, 
låtskrivare och sångare. Den här 
gången blir Musikrutan mer  
personlig eftersom jag själv har haft 
glädjen att spela med Per-Erik.

I den kristna musikvärlden är 
Per Erik ett välkänt namn sedan 
1970-talet. Under denna tid med- 
verkade Per-Erik som studiomusiker 
på en mängd svenska och utländska 
produktioner. Per-Erik ingick även 
i kretsen av musiker kring Elvis 
Presley vid denna period.

Under 1980-talet började Per-Erik  
släppa skivor i eget namn och 
medverkade även i Melodifestivalen 
1984 och 1985.  
Med Carola spelade han 1986 in en 
liveskiva i Rättviks kyrka som blev 
väldigt uppmärksammad.

Per-Erik är en stor förebild inom 
gospelpianospel och många har  
influerats av hans distinkta komp 
och fina harmonikänsla.

Vid de tillfällen jag själv spelat 
med Per-Erik har han varje gång 
tagit med sig nya, outgivna sånger 

av hög kvalitet. Enligt egen utsago 
har han material liggande till flera 
fullängdsproduktioner. Vi är många 
som i framtiden hoppas få höra 
inspelningar av i alla fall några av 
dessa alster, då Per-Erik besitter en 
sällsynt fin låtskrivarbegåvning.

Under några år led Per-Erik av svår 
tinnitus och fick avstå från live-
framträdanden. På senare år har han 
dock kunnat återuppta livespelandet 
och genomför fortfarande, vid 75 års 
ålder, regelbundna turnéer, 
både solo eller med band.

Text: Henrik Mossberg

Mat på bordet och en mätt mage.  
Alla borde få möjligheten att ha det 
så. Men många har inte råd som det 
är nu. Med dagens ökade levnads- 
kostnader har behovet av hjälp växt. 
Vi delar ut ett antal matkassar, genom 
att ta vara på matsvinnet, varje vecka 
i samarbetet med livsmedelsbutiker i 
närområdet.

Vem får hämta en matkasse?  
Pastoratets diakoner gör bedömning 
om man blir beviljad mathjälp. 

Du kan göra skillnad!
Vill du vara med och göra skillnad i 
andra människors liv? Bli ideell eller 
skänk pengar till mathjälpens konto. 

• Som ideell kan du antingen hämta 
maten från livsmedelsbutiker, sortera 
matsvinn eller vara med i utdelningen 
av maten.

Varje krona går oavkortat till inköp 
av mat - så att någon i din närhet får 
mat på bordet och i magen.  
Din gåva gör skillnad. TACK!

Kontaktperson 
Merja Elina Andersson 
diakon i Fuxerna-Åsbräcka församling 
Tfn. 0707-84 99 35

#mathjälpen

Mail merja.andersson 
@svenskakyrkan.se
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Dags för kyrkoval
Söndagen den 21 september är det 
kyrkoval. Röstberättigade är kyrko-
tillhöriga som fyllt 16 år.  
Det är val till tre olika besluts- 
församlingar: Kyrkofullmäktige i det 
egna pastoratet, Stiftsfullmäktige i det 
stift man bor, Kyrkomötet för den 
nationella nivån. Praktisk information 
om valet finns på sid. 6-7 i detta 
nummer av Maria.

I kyrkoordningen för Svenska kyrkan 
anges vad som är församlingens 
grundläggande uppgift. 

Mona Burås
Arbetarepartiet 

Social- 
demokraterna  

1. Kyrkans gudstjänst är 
centrum i kyrkans liv – vilken 
betydelse har gudstjänsten i 
ditt eget liv? 

2. Undersökningar visar hur 
avgörande tiden som konfir-
mand och/eller unga ledare i 
kyrkan är för att människor 
ska växa som kristna och som 
kyrkomedlemmar – hur vill du 
konkret prioritera dessa kyrkans 
undervisning bland barn och 
unga? Vilken roll har du som 
förtroendevald i det? 

3. Vi lever i en tid som ibland 
kallas ensamhetens århundrade; 
utsattheten ökar liksom den 
psykiska ohälsan – hur skulle 
du önska att kyrkans diakonala 
arbete adresserade detta? 

4. Vilka värden skulle gå  
förlorade i vår bygd om kyrkan 
försvann härifrån?

?

Den är att fira gudstjänst, bedriva 
undervisning samt utöva diakoni 
och mission. 
Här presenteras de nominerings-
grupper som är aktuella lokalt och 
några kandidater besvarar några 
frågor utifrån den kyrkoordning 
som styr Svenska kyrkans liv och 
verksamhet. Frågorna är formulerade 
av Jonas Eek som är domprost i 
Storkyrkan i Stockholm. Tidigare 
var han opinionsredaktör för  
Kyrkans tidning.

1.	 I min otroligt aktiva 
vardag är gudstjänsten en 
paus i vardagen, en stund då  
jag kan ladda batterierna och 
lyssna till Guds ord. Tyvärr 
kan jag sällan vara med fysiskt 
på gudstjänster, däremot lyssnar 
jag på radio/tv väldigt ofta. 
Gudstjänsten är en viktig del 
av mitt liv.

2.	 Att vara aktiv och  
prioritera arbetet med både 
barn, unga och äldre är viktigt 
för mig. I ett samhälle som 
just nu är väldigt tufft för 
många, barnfamiljer, äldre och 
unga, vill jag som är förtroende- 
vald jobba aktivt med att göra 
kyrkan till ett naturligt val för 
gemenskap och trygghet. Som 
förtroendevald känner jag att 
ett av de viktigaste uppdragen 

man har är, att lyfta kyrkan och 
kyrkans arbete och aktiviteter i 
alla de forum man verkar i.  
Det är också viktigt att man 
som förtroendevald är aktiv  
och deltar i olika forum där 
man har möjlighet att påverka. 

3.	 Detta är en stor samhälls- 
fråga idag! Jag önskar att  
kyrkan skall vara ledande i 
denna fråga genom att bygga 
broar i samhället. Kyrkan skulle 
kunde kroka arm med andra 
organisationer och kommunen 
för ett samarbete kring dessa 
frågor. Vi behöver också tänka 
lite utanför ”boxen” för att  
kunna möta ensamhetsviruset 
som växer i samhället.  
”Så har vi alltid gjort” är kanske 
inte alltid rätt väg att gå för 
att människor skall komma 

tillbaka till kyrkan, eller göra 
kyrkan till en naturlig samling 
i samhället.

4. 	 Det är så många 
värden som går förlorade om 
kyrkan försvann från bygden! 
Den trygga punkten vid bland 
annat livets alla höjdpunkter, 
dop, konfirmation, bröllop 
och begravning. Den dagliga 
tryggheten att kunna gå till 
kyrkan för att hämta mat, ett 
samtal, att bli sedd och hörd. 
Detta är tyvärr ett arbete som 
kyrkan gör, som är väldigt 
osynligt i samhället. Värden 
som blir borta? Om Kyrkan 
försvann från bygden, skulle 
det enligt min mening vara 
som om en hörnsten försvann 
från samhället! 
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På sidan 6-7 
kan du läsa mer om  

kyrkovalet och hur det 
går till att rösta.  

Gustaf  
Hermansson

Församlingarnas 
väl i Lilla Edets 

pastorat 

1.	 Det är en väsentlig 
del i mitt liv, att fira den  
söndagliga högmässan. 
I den kan jag fylla på inför 
den kommande veckan.
Som lantbrukare bor jag på 
arbetsplatsen och guds- 
tjänsten konkretiserar 
därför vilodagen.

2.	 Som förtroendevald 
är det min uppgift att se till 
att resurser finns för detta 
viktiga arbete. 
I våra församlingar har vi  
under lång tid haft faddrar 
och unga ledare i konfir-
mand- 
arbetet och det har burit god 
frukt. Vi har också varit med 
i kyrkans arbete med Ung 
resurs. Dessa viktiga saker 
tycker jag vi ska prioritera 
också kommande år. Det är 
viktigt för konfirmanderna att 
de får förebilder som de kan 
knyta an till.

3.	 Jag skulle önska att 
vi skulle kunna ha fler som 
kunde lyssna. Det enskilda 
samtalet är mycket viktigt. 
Detta är inte lätt och det 
präglar hela samhället.
Den söndagliga förbönen 
och förbönen generellt är  
viktiga i detta sammanhang. 
Vi satsar också på att skapa 
olika mötesplatser i alla tre 
församlingarna där enskilda 
kan komma och träffa andra 
människor.

Frej  
Dristig

Sverige- 
demokrater i 

Svenska kyrkan 

1.	 För mig har guds-
tjänsten en självklar plats 
som grund för kristen tro 
och svensk tradition. Jag ser 
den som ett uttryck för vår 
gemenskap och vår historia. 
Det är viktigt att gudstjänsten 
behåller sin kristna och svenska 
identitet, utan att urvattnas av 
politisk aktivism eller tillfälliga 
trender. Gudstjänsten är en 
tydlig motpol till splittringen 
och oron i samhället och ska 
vara en trygg punkt där  
tradition, tro och samhörighet 
står i centrum.

2.	 Jag vill att kyrkans 
undervisning för barn och 
unga alltid ska vila på en tydlig 
kristen grund och förmedla vår 
svenska och kristna tradition 
vidare till nästa generation. 
Konfirmandverksamheten och 
unga ledare har en avgörande 
roll för att stärka både tron 
och gemenskapen. Som 
förtroendevald kommer jag 
att motverka försök att blanda 
in andra religioner, politiska 
åsikter eller normupplösande 
budskap i undervisningen.  
Kyrkan ska vara en plats där 

barn, ungdomar och deras 
familjer får tydliga kristna 
värderingar och en trygg identitet. 
Jag vill också slå vakt om  
traditionen med skolavslutningar  
i kyrkan och anser att kyrkan 
aktivt bör arbeta för att, 
tillsammans med kommunen, 
återinföra detta. Att skapa 
trygga mötesplatser för unga i 
församlingen är också viktigt.

3.	 Kyrkans diakoni måste 
vara närvarande och konkret 
i människors vardag. Jag vill 
att kyrkan fortsätter fokusera 
på att vara ett verkligt stöd för 
dem som är ensamma, utsatta 
eller lider av psykisk ohälsa, 
både bland unga och äldre. Det 
handlar om att utveckla mötes-
platser, bygga gemenskap och 
visa omsorg på riktigt. För att 
nå fler ser jag ett stort värde 
i att kyrkan samverkar med 
kommunen och andra delar av 
civilsamhället. På så sätt kan vi 
samla resurser och kunskap för 
att stötta dem som behöver det 
mest. Kyrkan ska inte lägga  
resurser på projekt som styrs 
av politisk aktivism eller 
symbolfrågor. Den ska vara en 

trygg plats i en splittrad tid 
och stå upp för dem som behöver 
hjälp, utan att kompromissa 
med sin kristna identitet.

4.	 Om kyrkan försvann 
skulle Lilla Edet förlora sitt 
mest centrala kulturarv och en 
av de viktigaste gemenskaps-
bärarna som civilsamhället står 
för. Kyrkan fungerar som kittet 
som håller ihop vårt samhälle 
och gör att vi kan mötas över 
generationsgränser. Det är 
i kyrkan vi samlas vid livets 
viktiga händelser som dop, 
bröllop och begravningar.  
Här förs vår kristna tro, våra 
svenska traditioner och vår 
historia vidare. Utan kyrkan  
riskerar gemenskap och 
trygghet att gå förlorad, och 
de värderingar som byggt vårt 
samhälle försvagas. 
Kyrkobyggnaderna är inte 
bara symboler, de är levande 
mötesplatser som binder oss 
samman och får inte ersättas 
av administrativa ytor eller 
öppnas för främmande religi-
ösa uttryck. Vårt kulturarv och 
vår samhörighet är värda att 
försvara, och kyrkan är avgörande 
för att hålla det levande.
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4.	 En mötesplats i  
glädje och sorg skulle gå  
förlorad. Att fira högtider i 
både församling och familj, 
skulle gå bli svårt och det 
skulle vara en stor förlust.
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I kyrkovalet röstar väljarna om 
vilka som ska vara med och 
bestämma i Svenska kyrkan 
de kommande fyra åren. 
Den som fyllt 16 år och är 
medlem i Svenska kyrkan får 
rösta i kyrkovalet och påverka 
kyrkans arbete.

VAD HANDLAR VALET OM? 
Svenska kyrkan är Sveriges största 
trossamfund med 5,5 miljoner  
medlemmar. 

Som medlem bidrar du till gemen-
skap, glädje, fördjupning och  
sammanhang för dig själv och 
andra, till exempel genom dop, 
bröllop, andra gudstjänster, öppen 
förskola, barn- och ungdomsverk-
samhet, körer och konserter.

Kyrkovalet 
21 september 2025

Du bidrar också till att bevara vårt 
gemensamma kulturarv, i form av 
byggnader och traditioner och du 
är med och stödjer kyrkans sociala 
arbete för människor i utsatthet, 
ensamhet och sorg.

SÅ RÖSTAR DU
Alla som har rösträtt får ett röstkort 
som skickas ut till folkbokförings- 
adressen. Du bör ha fått ditt röst-
kort senast 3 september 2025.

På röstkortet står det vilken försam-
ling, vilket valdistrikt och vilket stift 
du tillhör och vilka val du får delta i. 
Där står också vallokalens adress 
och öppettider samt adress och  
öppettider för förtidningsröstning. 

Du måste ha med dig ditt röstkort 
om du förtidsröstar. Röstkortet  
används för att skicka din röst till 
din vallokal. Det är också viktigt att 
du har med dig legitimation.
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Redaktionen för församlingsbladet 
tar gärna emot bilder för publicering. 
Har du en bild från Fuxerna, Åsbräcka 
Hjärtum eller Västerlanda? 

Skicka den till: 
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se 
märk Läsarbild och skriv ditt namn 
och var bilden är tagen.

Läsarbilden är tagen i Ströms slotts-
park under Kristi himmelsfärdshelgen 
av Ingemar Karlsson.

Läsarbilden;

VAD DU RÖSTAR TILL & 
VALSEDLARNA
I kyrkovalet röstar du på  
nomineringsgrupper och 
kandidater i tre val:

Val till kyrkofullmäktige, lokalt  
(vita valsedlar)
Du väljer till kyrkofullmäktige i det 
pastorat där du bor. Kyrko- 
fullmäktige bestämmer ramarna för 
den verksamhet som finns nära dig, 
till exempel vad församlingen ska 
erbjuda för barn, unga och äldre och 
hur musiklivet ska se ut.

Val till stiftsfullmäktige, regionalt 
(rosa valsedlar)
Svenska kyrkan är indelad i 13 stift. 
Stiftsfullmäktige är stiftets högsta 
beslutande organ. Stiftens främsta 
uppgift är att stödja församlingarna 
i deras verksamhet och förvaltning 
genom expertis inom flera områden. 
De kan till exempel bidra med  
kunskap i kyrkoantikvariska frågor, 
när en kyrka i stiftet behöver  
renoveras.

Val till kyrkomötet, nationellt 
 (gula valsedlar)
Kyrkomötet är Svenska kyrkans 
högsta beslutande organ med 251 
ledamöter. Det beslutar om kyrkans 
gemensamma och övergripande 
frågor, allt från hur kyrkan ska arbeta 
med klimatfrågan till vilka psalmer 
som ska finnas i psalmboken.

PERSONRÖSTER  
Du kan rösta på upp till tre kandidater 
genom att kryssa i deras namn på 
valsedeln. Dina kryss ökar deras 
möjlighet att bli valda.

VALLOKAL OCH FÖRTIDSRÖSTNING  
ÄR INTE SAMMA SAK!
På ditt röstkort står det vilken 
vallokal du tillhör. Du kan inte rösta 
i en vallokal som du inte tillhör. 
Vallokalerna har bara öppet på 
valdagen söndag den 21 september. 
Du behöver ha med dig ID-handling 
och bör ha med dig ditt röstkort.

Förtidsröstning innebär att du 
röstar någon annanstans än i din 
vallokal. Förtidsröstningen startar 
den 8 september och pågår fram till 
och med valdagen den 21 september. 
Alla röster som läggs i förtidsröstnings- 
lokaler kallas för förtidsröster, även 
om röstningen sker på valdagen. Du 
måste ha med dig ditt röstkort och 
kunna bevisa att du är du. Röstkortet 
används för att skicka din röst till 
din vallokal, där den räknas.

INFORMATION OM PLATSER 
& ÖPPETTIDER  
FÖRTIDSRÖSTNING

Förtidsröstning äger rum på 
pastorsexpeditionen i  
Fuxerna församlingshem,  
Fuxernavägen 8, i Lilla Edet 
alla vardagar i vecka 37 och 38.

Måndag – fredag 8/9-12/9 och 
15/9-19/9 kl. 8-12

Lördag 13/9 och 20/9 kl 9-12

Det finns även möjlighet att 
kvällsrösta tisdagarna 9/9 och 
16/9 kl. 17-20

MER INFORMATION
Du hittar mer information samt 
grupper och kandidater som du 
kan rösta på i de tre valen via 
kyrkans valwebb: 
svenskakyrkan.se/kyrkoval

Du kan också ringa 
tfn 018-16 95 00 (växeln)
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Här hittar du vad som händer i våra församlingar
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i församlingsbladet 
Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor och församlinghem, får du mer 
information. För prenumeration via e-post eller beställning av aktuellt nummer,  
ring 0520-49 47 00 eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  

Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

Café Fuxerna tisdagar kl. 9.30-11
Fuxerna församlingshem  
startar 29 juli

Tisdagscafé kl. 11-12.30 
Hjärtums församlingshem  
startar 2 sep.
Dagens ord kl 12, kostnad 30 kr.

Café Västerlanda kl. 11-13
Västerlanda församlingshem 
startar 3 sep.
Dagens ord kl. 12, kostnad 20 kr.

Kyrkans timme på Hägern 
Käppslängaregatan 4A
25 sep, 23 okt, 20 nov. och 18 dec.
Gemenskap, andakt, kaffe, sång.
Kostnad: 30 kr  
Välkommen! Öppet för alla!

Måltid & gemenskap Barn & familj

Det finns hopp-kväll
En kväll med hoppfulla livsberättelser 
och musik. Vi bjuder på fika!
Tisdag 23 sep, 21 okt, 11 nov & 16 dec 
kl. 18-19 i Fuxerna församlingshem

Mässa med stillhet och lovsång
Enkel nattvardsgudstjänst  
med lovsång, meditation och  
personlig förbön.
Torsdag 25 sep, 23 okt och 20 nov. 
kl. 18 i Hjärtums kyrka

Bibelstudier i Fuxerna
Apostlagärningarna,  
tisdagar kl. 10.15 – 11.30 
i samband med Café Fuxerna.  
Prästgården, Fuxerna 
Start 2 sept

Bibelstudier i Västerlanda
Pauli brev och Apostlagärningarna, 
torsdagar i Västerlanda församlings-
hem efter mässan som börjar kl 18. 
Start 11 sept

Öppen lärjungaskola - ”Följ mig!”
Fristående torsdagskvällar om att 
följa Jesus i vardagen.
Ledare: Christer Borg 
och Yvonne Kerygman
För mer information - se hemsidan. 

Församlingsresa till Bibelns värld
Lördag 4 okt  
Bibelns värld utanför Ängelholm
Vi upplever bibliska berättelser och 
historia på riktigt, en resa för alla  
sinnen till Jerusalem på Jesu tid.
För mer information - se hemsidan

Tro & fördjupning

Grupper

MARIA KALENDARIUM

NYFIKEN PÅ TRO?
Tisdagar kl. 18 under  
höstterminen 
Fuxerna församlingshem 

Funderar du på tron och livet?  Vill du samtala frågor kring  den kristna tron?
Välkommen till en kväll för alla frågor, stora som små.  
Vi samtalar i smågrupper med ett öppet samtalsklimat. Kvällen börjar med förstärkt fika tillsammans sedan delar vi upp oss i grupper efter intresse.

•	 Alpha
•	 Grupp riktad till kvinnor
Öppet för alla. Välkommen! 

MESSY CHURCH – för hela familjen
Hjärtums församlingshem
Torsdagar 11 sep, 9 okt, 6 nov och 4 
dec kl. 17-19
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och 
lagad mat.
Ingen anmälan och ingen kostnad.

TAC Ó GUD – för hela familjen
Fuxerna församlingshem
Fredagar 12 sep, 10 okt, 21 nov, 12 dec 
kl. 16.30-19
Pyssel, enkel gudstjänst, sång och 
sedan avslutar vi med att äta tacos 
tillsammans.
Ingen anmälan och ingen kostnad.

After school – för dig mellan 5-10 år 
Start vecka 38
Tycker du om att leka, pyssla, baka 
eller spela pingis, då är detta något 
för dig!
Kyrkans personal kan vid behov  
hämta vid skolan.
Anmälan till Anette Johansson 
Tfn. 0722-184688 eller  
anette.johansson@svenskakyrkan.se

Ungdomsgrupp
Startar onsdag 10 sep. kl. 19-20.30

NYHET!

NYHET!

Detta händer i 
höst! 
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Lördag 20 sep, kl 12 - Göta
Vi samlas vid Högstorps kyrkogårds 
parkeringsplats för vandring till och i 
Göta. Vandringen är c:a 7 km lång och 
går utmed vägar och skogsstigar. 

Lördag 18 okt, kl 12 - Västerlanda
Samling vid Västerlanda kyrka kl 12.00 
för gemensam färd till avtagsvä-
gen mot Rödvattnet. Där blir det en 
vandring på skogsstigar i c:a 4 km. 
Några backar. Medtag sittunderlag 
och matsäck. 

Vandringar
I samband med Café Västerlanda, 
onsdagar kl 10.30

Sång & musik

Pilgrimsvandring
GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

VI HAR GUDSTJÄNST VARJE 
SÖNDAG I VÅRA KYRKOR!

HJÄRTUM 
Söndagar, högmässa kl. 10

En torsdag i månaden,  
mässa kl. 18

VÄSTERLANDA  
FÖRSAMLINGSHEM

Söndagar, högmässa kl. 12
Torsdagar, mässa kl. 18

FUXERNA
Söndagar, högmässa kl. 10

Tisdagar, mässa kl. 9,  
i församlingshemmet 

Onsdagar, mässa kl. 18 
En söndag i månaden,  
finsk gudstjänst kl. 12

DJURHULT
En söndag i månaden

Gudstjänst/högmässa kl. 16
ÅSBRÄCKA
Vissa helger 

Varje 
vecka

KYRKOVAL  
Söndag 21 september

FÖRSAMLINGSRESA 

 BIBELNS VÄRLD
lördag 4 oktober

MINNESGUDSTJÄNSTAllhelgons dag  Åsbräcka kyrka kl. 18

KYRKSTÄMMA
Söndag 12 oktober

Efter gudstjänsten i  
varje församling.  

Nominering av kandidater  
till församlingsråden.

ALLA HELGONS DAG 
Lördag 1 nov. 
Åsbräcka kyrka kl. 18
Minnesgudstjänst 

ALLA SJÄLARS DAG 
Söndag 2 nov
Fuxerna kyrka kl. 10
Rekviemmässa
Hjärtums kyrka kl. 16 
Minnesgudstjänst
Västerlanda kyrkogård eller i 
församlingshemmet kl. 18 
Ljusandakt

Minnesgudstjänster 
Allhelgonahelgen

Kyrkokör
Hjärtum-Västerlanda-Djurhult
Startar tisdag 9 sep kl 18.30 i  
Hjärtums församlingshem.

Körledare: Birgitta Aurell-Keczán 
tel. 0520-49 47 36 
birgitta.keczan@svenskakyrkan.se

Lilla Edet Gospel
Startar torsdag 27 augusti kl. 19.15 
i Fuxerna församlingshem. 

Körledare: Henrik Mossberg 
tel. 0520-49 47 36 
henrik.mossberg@svenskakyrkan.se
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NÄRA BARNDOMSHEMMET
Erling bjuder på kaffe och vi sätter 
oss i familjens uterum med utsikt 
över trädgård och grannhus.
- Jag har inte flyttat så långt, berättar 
Erling, huset där borta på andra 
sidan vägen är mitt barndomshem. 
Huset de bor i nu spanade Erling in 
tidigt i livet. Han tänkte: Om det blir 
till salu en gång, då vill jag köpa det. 
Det dröjde många år men en dag 
fick han höra av en granne att huset 
skulle säljas. 
Det var inget modernt hus att flytta 
in i. Det är byggt 1914, utedass, 
nickepump i köket och gamla el-
ledningar. Det krävdes mycket hårt 
arbete. Kanske hade det varit lättare 
att riva och bygga nytt, men idag 
är det roligt att kakelugn, tak och 
golv är original. Under renoveringen 
av huset hittade de bräder som var 
adresserat till Västerlanda brygga, 
även om älven inte syns så är den 
inte långt borta. 

TEKNIKINTRESSE
Erling fick tidigt ett intresse för 
teknik. Det började med att moppen 
som behövde underhållas. Jag mekade 
med den och senare med min motor-
cykel i pappas garage, berättar han. 
När det blev dags att söka sig till en 
utbildning, tyckte Erlings pappa att 
han borde satsa på el eller data, men 
Erling var mer intresserad av hur 
tekniken bakom fungerade. Saker 
och ting måste alltid tillverkas så 

att de fungerar. Så det blev 4-årig 
maskinteknisk utbildning, först 
i Kungälv och sedan i Göteborg. 
Till Kungälv gick det fint att ta 
bussen, men sista året bodde han i 
Göteborg. Under somrarna var det 
obligatoriskt att göra miljöpraktik, 
alltså att arbeta som praktikant med 
teknik inom olika områden. Erling 
arbetade på fartyg, han var på Hägers 
i Lilla Edet. En sommar var han på 
Stendahls bilverkstad, där han fick 
sitt livs största löneförhöjning på 40 %, 
från 5 till 7 kronor i timmen! 
- Man skulle också ha byggpraktik 
där fick man lära sig mycket,  
bland annat att stämpa valv, gjuta 
och mura.
Efter utbildningen var det dags att 
göra lumpen, Erling var på kust- 
artilleriet KA2 och även KA4,  

Namn: Erling Dymén
Bor: Kullarna, 
Västerlanda
Familj: Fru, fem barn,  
tio barnbarn
Intressen: Familj, skog, 
skid-, MC- och båtåkning

Mötet med 
Erling Dymén
Att få ta del av en annan människas livserfarenheter är som att 
ge sig ut på ett spännande äventyr. 

Vi möter

där var han pjästekniker.  
- Lumpen var lärorik på många sätt, 
en skola för livet.

MASKINMAN PÅ JOHANSSONS- 
BÅTARNA
När det var dags att söka arbete tog 
Erling motorcykeln till NOHAB i 
Trollhättan för att se om det skulle 
finnas något ledigt jobb som skulle 
kunna passa. Tyvärr fanns inget på 
dieselavdelningen som han hoppats 
så det blev inget jobb där den gången. 
Men så fick han höra att de behövde 
en maskinman på Johanssons- 
båtarna. Också denna gång tog han 
motorcykeln till rederiets kontor i 
Skärhamn, att åka dit personligen 
gjorde ju att de fick ett ansikte på 
den som sökte och lättare kunde 
göra en bedömning om personen 
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skulle passa för jobbet eller inte. 
Erling passade och fick jobbet som 
maskinman på ro/ro-fartyget  
Vallann, byggt på Lödöse Varf. 
Fartygets rutt var Wallhamn - 
Felixstowe - Gent. Det tog ett tag 
att vänja sig vid livet till sjöss, och 
november med sina höststormar var 
inte bästa tiden på året för en ovan 
sjöman att mönstra på. De första 
fem dygnen var Erling sjösjuk, men 
jobbet skulle ju göras ändå, 
utrustad med en hink gjorde han 
sitt jobb och efter de fem dagarna 
gick det bättre. Efter fyra månader 
blev han befordrad till andremaskinist. 
Man var ute på sjön två månader 
och ledig en månad. Ledigheten 
var något att se fram emot, att få ta 
det lugnt och träffa kompisar, men 
kompisarna var ju inte lediga utan 
på jobbet.

Efter en tid på sjön hörde NOHAB 
av sig, nu hade de ett ledigt jobb 
som kunde passa Erling. Men båten 
vill gärna ha kvar honom och  
försökte toppa NOHAB’s erbjudande 
med att befordra Erling till förste-
maskinist. Det blev NOHAB som 
vann den gången och Erling tror att 
han annars skulle kanske blivit kvar 
på sjön resten av livet. På NOHAB 
provkörde han motorer, och arbetade 
också som produktionstekniker.

BMW TOURINGCLUB VÄSTERLANDA
Under tiden på NOHAB blev det 
mycket motorcykel för Erling.  
Han var med och startade ”BMW 
touring club” Västerlanda, det var 
en mycket aktiv klubb och hade som 
mest cirka 75 medlemmar. De fick 
låna lite mark och där satte de upp 
ett gammalt televerkshus och en 
hemvärnsbarack och omvandlade 
dem till klubblokaler. De flesta av 
oss mekade med sina motorcyklar 
hemma men samlades i klubb- 
lokalen för grillkvällar och andra 
trevligheter. Tillsammans gjorde 
de många och långa resor med sina 
motorcyklar, bland annat till Spanien, 
Italien och forna Jugoslavien.
Klubblokalerna hade en viktig social 
funktion i bygden, den hyrdes av 
dagmammor, till kalas och jakt- 
möten och mycket annat. Det var 
också en trygghet för oroliga föräldrar 
som visste var de hade sina ungdomar, 
alla visste var de höll hus på kvällar 
och helger.

Det var en rolig och spännande tid, 
den nya SAAB-modellen 9000 kom 
till under Erlings tid på företaget.

MÖBELAFFÄREN
Efter SAAB gick Erling in tillsammans 
med sin bror i familjeföretaget.  
Deras far hade startat en möbelaffär 
på 1940-talet. De första lokalerna 
låg på Storgatan “där Kodate låg”, 
sedan flyttade de tvärs över gatan 
till Sparbankens gamla lokal , för att 
i slutet på 1980-talet bygga ny affärs- 
lokal närmare 45:an, där ”Stendahls 
bil” ligger idag. Möbelaffären gick 
bra, det var många som gillade att 
det fanns ett alternativ till IKEA, 
där allt skulle skruvas ihop. Arbetet 
i möbelaffären var roligt och  
stimulerande, inte minst den sociala 
biten med kunderna.

OCH SKOGEN ...
- Sen blev det skogen, säger Erling. 
103 hektar, det är väl inte så mycket, 
det ska jag väl klara av. Men oj oj oj, 
det växer så det knakar, den ska  
underhållas med gallring , röjning 
och plantering. Så det har blivit 
mycket arbete i skogen genom åren. 
Men det har också varit bra, det  
behövdes ved för att värma upp huset. 
Erling blev så småningom förtroende- 
vald i Södra skogsägarna och där 
blev han engagerad i att hålla kurser 
i “Säker skog”, det är ju en farlig 
arbetsplats med mycket ensamarbete. 
Det är inte de “svåra” träden som 
orsakar olyckorna utan de där träden 
som ser enkla ut och som man tror 
sig klara lätt på egen hand. 

Men skogen har inte enbart varit 
arbete, att få ta en tur i den är en 
återhämtning både för kropp och 
själ. Man kan känna sig stressad 
och tycka att det finns det som är 
viktigare än en skogspromenad, 
men på något sätt hjälper skogen 
en att få krafterna tillbaka. När man 
sitter där bland träden och ser allt 
vackra så funderar man allt på vem 
som har fixat till detta fantastiska. 
Att få uppleva skogen är en stor 
välsignelse.

Text: Kiki Pettersson 
Foto: Henrik Mossberg

”–Att få uppleva skogen är 
en stor välsignelse.”

Erling arbetade också några år på 
SAAB i Trollhättan. Han var kva-
litetstekniker, där höll man bland 
annat på med att kontrollera utfalls-
prov från underleverantörer, för att 
kunna godkänna detaljer till bilarna 
för vidare produktion. 
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Vad är begravnings-  
avgiften?

Alla som är folkbokförda i 
Sverige – oavsett religion – 
och som har en kommunalt 

beskattningsbar inkomst betalar en 
begravningsavgift via sin skattsedel. 
Det är begravningsavgiften som  
finansierar begravningsverksamheten.

GRAVPLATSERNA FINANSIERAS 
MED BEGRAVNINGSAVGIFTEN
Det finns gravplatser till alla som 
är folkbokförda i Sverige, oavsett 
religionstillhörighet.
Enskilda personer betalar inte för 
dessa gravplatser, utan de finansie-
ras med begravningsavgiften som 
alla folkbokförda i Sverige betalar 
via skattsedeln. Däremot betalar den 
enskilde för eventuellt egna tillval, 
till exempel för skötsel och gravsten.
 

På vår hemsida  
kan du läsa mer om  

begravningsverksamheten 
i Lilla Edets pastorat: 

svenskakyrkan.se 
/lillaedet/begravning

Begravningsavgift, som trots sitt namn inte är en avgift utan en 
skatt, ska enligt begravningslagen betalas av alla som är folk-
bokförda i Sverige. Men vad går den till? 

Begravningsavgiften finansierar 
krematorier, begravningskapell och 
begravningsplatser. Den går också 
till lön för personal som arbetar med 
begravningsverksamheten. Enkelt 
uttryckt används begravnings- 
avgiften för att se till att alla 
människor, oavsett tro och  
samfundstillhörighet, får en värdig 
behandling när de avlidit.

KYRKOAVGIFTEN
Begravningsavgiften ska inte för-
växlas med kyrkoavgiften som alla 
medlemmar i Svenska kyrkan betalar, 
också den via skattsedeln.

BEGRAVNINGSAVGIFTEN 2025
Svenska kyrkans begravnings-
huvudmän beräknar varje år hur 
mycket begravningsverksamheten 
väntas kosta under det kommande året. 

Utifrån den, och utifrån invånarnas 
beskattningsbara inkomster, fast-
ställer sedan den statliga myndigheten 
Kammarkollegiet begravnings- 
avgiftens storlek.
Avgiften är densamma för alla som 
bor där Svenska kyrkans församlingar 
är huvudman för begravnings- 
verksamheten. 
År 2025 utgör avgiften 29,3 öre per 
intjänad hundralapp. För en person 
som tjänar 450 000 kronor om året 
är avgiften 1 319 kronor per år, eller 
110 kronor per månad. 
På övriga orter, i Stockholms och 
Tranås kommuner, kan avgiften 
vara en annan. Vilken avgiften är 
står skrivet på skattebeskedet.

Källa: svenskakyrkan.se
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KOSTNADER SOM BEGRAVNINGS-
AVGIFTEN TÄCKER
Det här täcker begravningsavgiften för 
den som var folkbokförd i Sverige:

•	 gravplats i 25 år
•	 gravsättning
•	 transporter av den avlidna inom 

huvudmannens förvaltnings- 
område fram till gravsättningen,  
och i förekommande fall till  
krematorium och särskild gravplats

•	 kremering
•	 lokal för förvaring och visning 

av stoftet
•	 tillgång till lokal för begravnings- 

ceremoni utan religiösa symboler
•	 skötsel och underhåll av  

allmänna begravningsplatser.
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MARIA KORSORD

VINNARE KORSORD
Vinnare i korsordet i nr. 2/25:  
Margareta Jirhem och Anna Kristina Nilsson

Grattis till vinnarna  
och tack till alla er som skickat in lösningar!

SKICKA ELLER MAILA IN DIN LÖSNING 
Vi söker de gula nyckelorden, skicka in senast 24 september till:  
Församlingsbladet Maria, Fuxernavägen 8,  
463 33 Lilla Edet
eller maila in, med Mariabladet i ämnesraden, till:
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se 

Vi drar en vinnare som får välja mellan en fin frukostbricka med bild på en akvarell av Karin Grönlund eller en vacker mugg. 

Namn:
      
Adress:

Telefon:

LÖSNING KORSORD MARIA 25-2
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TÄVLING MARIA

Tävla i citatjakten!

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan 

Fyll i talongen och ta ett kort på den. Maila anmälan till: lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Var vänlig markera de svar som är aktuella

Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag....................... 
och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är inte döpt, men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är konfirmerad i annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Namn

Gatuadress

Postadress

Ort och datum

Personnummer

Telefon

Namnteckning

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan, men har vårdnadshavare 
som tillhör kyrkan, kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller 
meddelande i kyrkobokföringen. Anteckningen tas bort ur kyrko-
bokföringssystemet när barnet blir fyra månader eller vårdnads- 
havaren begär att anteckningen tas bort. 
Likaså kan det finnas anteckning för vårdnadshavare som inte 
tillhör kyrkan, men har barn under 18 år som tillhör kyrkan.  
Anteckningen tas bort ur kyrkobokföringssystemet när barnet 
blir 18 år eller vårdnadshavaren begär att anteckningen tas bort. 

Ditt kors skall skina för min blick, när sist jag somnar in, o Herre Jesus Krist.
Då viker natten, morgon bräcker klar. I liv, i död bliv, Herre, hos mig kvar. 

 
Sv ps 189: 7

Alla dessa dagar som 
kom och gick –inte 

visste jag att det var 
livet”, läste jag på en 

bonad i ett  
församlingshem för 

många år sedan..

Leta upp varifrån följande citat är hämtat 
och skriv upp artikelrubrik eller sida.  
Maila in ditt svar till redaktionen och 
ange Mariabladet i ämnesraden.

Du är med och tävlar om en praktisk 
ryggsäck, en ikon eller boken ”Dem som 
hittar sin plats tar ingen annans”  
av Tomas Sjödin.
Maila ditt svar senast 24 september till:  
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se 
och ange även ditt förstahandsval.

VINNARE CITATJAKTEN
Följande vinnare i Citatjakten nr. 2/25:  
Marianne Bjurström och Anna Kristina Nilsson

Ett stort grattis till er och tack till dig  
som deltagit.

” Tävla om en praktisk ryggsäck, en ikon 
eller boken ”Dem som hittar sin plats tar 
ingen annans” av Tomas Sjödin.



Söndagen den 21 september är det kyrkoval. 
Läs mer om några lokala kandidater i valet på 
sid. 4-5

Begravningsavgift, vad är det? 
Läs mer på sid 12-13

ODR SAMHÄLLSINFORMATION 
 - DELAS UT TILL ALLA HUSHÅLL I PASTORATET

”När man sitter där bland träden och ser 
allt vackra så funderar man allt på vem 
som har fixat till detta fantastiska. Att få 
uppleva skogen är en stor välsignelse.” 

Läs mer i Mötet med Erling Dymén, 
sid. 10-11


